Quarum conditionum explicatio claret ex terminis  
ferme per se notis; licet aliquæ ad substantiam: alia  
perfectionem confessionis spectent, ut extota macta  
de pœnitentia facile appetat.

28 Q V A E S T. Grauis est controuersia de conditione secreta,  
scilicet necessaria sit ad substantiam confessionis sacra-  
lis, ut fiat ab ipso me pœnitente coram solo sacerdote ferret.  
est, ab que alio arbitrio, & conscio, quam confessionem Dicit  
appellant auriculam, dic igitur quia censes? R A S P. Dicit  
primum. Secreta, ut modo exposuisti, confessio, quia an-  
cularis appellatur, honesta est, & sancta. Ita Conc. Tride-  
fessi. 14. c. 5. vbi oppositum errorem hæreticorum hum-  
eratatis damnam, ex sacris canonibus, & consuetudine pe-  
petua Ecclesiæ eruendo veritatem, Docuit eam Concl.  
Cabilon. ca. 33. Leo Papa. epis. 18. Cypri. lib. de laſſi, & q̄o

14. lib.  
10. de  
Chrys.  
quia c  
public  
lio. D  
pere c  
tarunt  
ma. ac  
Dico  
to Ira  
2. a. 6.  
vlt. re  
14. c.  
rere c  
bus n  
4. N  
pœni  
pœc  
pœm  
Eccle  
felic  
supra  
29  
refin  
per se  
mum  
rio. c  
collit  
polli  
cem  
est D  
gust.  
tior.  
Neq  
felic  
bar S  
Aten  
nume  
drat

14. lib. 3. Hier. in illud Eccl. 10. si momorderit serpens. Ang. cap. 10. de ver. & fals. pœn. Basil. in psal. 32. & in reg. brevior. 288. Chrys. hom. in illud Isa. Vidi Dom. sedent. & Ioan. 20. Ratio. quia cum in hoc foro explicanda sunt peccata, non solum publica, sed secreta, congruū erat, ut secreta foret cōfessio. Dico 2. Non potest Ecclesia per humanā legē præcipere confessionem non secretam. Ita Con. Trid. supra citatum. Ratio est quia publica confessio, est res difficillima: ad remvero difficillimā, non extenditur lex humana. Dico 3. Non est de necessitate confessionis, ut fiat secreto. Ita Rich. in 4. d. 17. ar. 2. qu. 8. Palu. qu. 2. ar. 1. Sol. li. 18. q. 2. a. 6. Castro cōtra hære. verb. conf. Caie. tom. 1. opus. tract. vlt. resp. 1. Cano. Relect. de pœn. p. 5. Docet eam Cōc. Tri. ses. 14. c. Ratio est, Quia institutio sacramēti debuit occurrere casib⁹ frequentibus, sed frequētes sunt euētus in quibus non potest fieri confessio nisi publice: ergo, &c. Dico 4. Non est præceptum diuinum, aut humanum, obligans penitentem, ut secreto confiteatur. Ita Doctor Suan. De præcepto diuino pater ex proxima conclusione. Præceptum humanum nullibi inuenit. Consuetudo tamen Ecclesia obtinet, ut sine urgente causa, & necessitate cōfessio secreto fiat: contra quam ire, peccatum est. Ita Ric. supracitatus, & Syl. confessio. 1. qu. 20. Suar, & al. i.

29. Q u a e s t. Quoniam scriptura viderur dici publicum testimonium, rogo, utrum pœnitens possit, & teneatur confueri per scriptum cum aliter confiteri non potest? R e s p. Dico primum. Urgente magna necessitate, & presente confessatio. confessio fieri potest per scriptum. Vrgens autem necessitas erit, cum voce ipsius pœnitentis nequaquam fieri possit confessio. Vel cum confessor nequaquam audit vocem humanam, sed legere adhuc potest. Hæc conclusio est D. Thom. in 4. d. 17. quest. 3. art. 4. ad 2. quest. 3. D. August. cap. 10. de ver. & fals. pœn. assertentium non esse de ratione huius sacramenti, ut confessio fiat voce humana. Neq; de ratione præcepti; non enim præcipitur talis confessio præcepto diuino, aut humano, ut ostendit, & probat Suan. de pœnit. d. 21. sect. 1. conclu. 1. numer. 5. Eam assertuit Alens. 4. p. quest. 18. memb. 4. §. vlt. Palud. in d. 17. quest. 2. numer. 7. Richard. articul. 2. quest. 4. ad 4. Maior. que. 1. Adrian. qu. 1. de confess. Medin. conc. de confess. qu. de modo sacr.

M m + confir.

confit Sot. d. 18. quæst. 2. articul. 6. Ledesm. 2. 4. quæst.  
ticul. 3. dub. 5. & 6. Pet. Sot. lect. 2. de confess. Cano Rdd.  
pœn. 2. p. 5. Dixi præsenti confessario, quia absenter  
quam fieri potest. Ita tenuit olim Scot. in 4. dist. 17. p.  
vnica & modo Cardin. Tolent. libr. 15. capit. 4. Nuovo  
non solum est verum, sed oppositum omnino filium  
& contra diplomam Ponificium S. D. N. Clemens VIII.  
cuius sequens est tenor. S. D. N. Re mature, ac  
ter considerata vane propositionem, scilicet, lucere per  
seu internuncium confessario absenti peccata sacramenta  
confiseri, & ab eodem absente absolutionem sacramen  
tum obtinere, ad minus vii falsam temerariam, & scandala  
damnauit, ac prohibuit, præcipitque ne deinceps ista pro  
publicis, privatibusve lectionibus, concionibus, & congregati  
ceatur, neve unquam tanquam aliquo caſu probabilita  
datur, imprimatur, aut ad proxim quouis modo de  
Causa insuper virginis apud Suarium loco citato, tam  
mia verecundia pœnitentis, quam patitur, si cupi  
ctum voce propria declareret. Hinc sit, ut vigenter  
necessitate (quæ prouenire potest tam ex parte pauci  
tis, quam ex parte confessarij) satis est, si pœnitentia  
sentis confessario scripturam peccata continentem pe  
beat, humiliterque significet in ea contineri peccatum  
quibus vult, & petit sacramentaliter absolutionem, su  
dum legit sacerdos, pœnitentis annuit, vt vult Sotius, su  
non annuit, vt vult Suarius.

30 Q V A E S T. Estne valida confessio per scriptum, ut  
præsentia testimoniū fide dignorum, facta urgente necessitate  
absentia confessarij, accidente forma prolata ab ipso atque  
præsenti, supra præsentem pœnitentem? Res p. Validat  
dem. Ita Sylu. confessor 3. question 13. August. epist. 11.  
num. 8. Cord. lib. 5 de indulg. quæst 39. Habetur expedita  
Corc. Arausic. 1. cap. 12. & 26 qu. 6. cap. Qui recedunt, inc.  
26 qu. 6. Item ca. 1s qui. & cap. II s qui. ex Coo. Cardin.  
capit. 76. ex Leone. epist. 89 vel 91. Qui distincte atque  
huiusmodi ægrotus nullum signum exhibere possum  
præsentia sacerdotis, si testimonium aliorum habeat  
non esse illi pœnitentiā denegandam. Eadem vetitas  
betur in cap. Aegrotantes de conse. d. 4. ex Conc. Cathag.  
ca. 54. Item docet Aug. li. 1. de adult. coning. ca. vlt. 6. l. 1.  
his

hom. in hom. 41. Quæ loca contra Sotum, & Canum oppositum afferentes adducit Suar. loco citato. Soluitque eorum obiectiones, assignatque discrimen inter materiam, & formam huius Sacramenti circa requisitam præsentiam. Nam forma requirit, ut in præsentia pœnitentis & confessarij proferatur; materia vero minime. Et hoc iuxta Ecclesiae interpretamentum in sacris Canonibus, & nouissime in diplomate sanctissimi D. N. Clementis Papæ VIII. edito super hanc quæstionem, decernens de præsentia absolutionis, de materiae vero præsentia relinquentis antiquæ determinationi, ut legenti clare constabit.

31. QVÆST. Estne valida confessio per interpretem, vel per nutus, cum aliter pœnitens nequit sacerdoti conscientiam operire? RESP. Valida quidem. Ita communiter Doctores, ut ait Suar. Ratio est, quia ad explicandam conscientiam in hoc Sacramentali iudicio, non est aliquid determinatum signum: sed satis est quodvis conscientiam declarans. Hoc intelligo cum aliter se pœnitens declarare nequit, quia si potest, graue peccatum est ex genere suo ordinem Ecclesiae inuenit, ut animaduertit Suarius.

32. QVÆST. Licetne pœnitenti propter integratem confessionem, reuelare confessario personam, & peccatum complicis? RESP. Duæ in hac controuersia sunt extremæ sententiæ. Prima in hac reuelatione, etiam sine causa, nullum agnoscit peccatum, saltem mortale. Ita Caiet. 2.2. quest. 73. art 2. fundamentum eius est, quia infamare apud vnam tantum personam grauem, non est grauis infamia iuxta illius opinionem, etiam extra confessionem. Altera extrema opinio asserit hanc reuelationem, etiam ex qua uis causa factam, esse intrinsece malam, & peccatum mortale. Tribuitur D. Bonau. opusc. de ratione confitendi. tom. I. opus. Ratio huius sententiæ est, quia demere famam alienam, est intrinsece malum ex quacunque causa: sed detegere complicis personam, & peccatum est illi famam auferre, ergo, &c.

Dico tamen primum Reuelare peccatum, & personam complicis in confessione absque illa urgente causa, est peccatum mortale. Ita Doctores 2.2.q. 73. cum agunt de

M m 5 detra-

detractio*n*e in gen*c*re. Eos refert Sotus lib. 5. de m*is*.  
art. 2. Ratio est, quia inf*er*tut proximo grauis iniuria  
Dic*tu*m intelligo, cum reuelatio sit de peccato gravi  
ex malitia: non vero cum sit de peccato leui, ignorante  
vel inaduertentes Dico secundum. Ex legitima causa, si  
cirum est personam complicis, & peccatum eius in con-  
fessione reuelare. Ita docet communis sententia: summa  
conclusio ex D. Thom. 2. q. 7. 3. art. 2. vbi detractio*n*e  
ex iusta causa appellat materialem, & licitam: nam quan-  
que est Dominus su*x* scientia, & notitia, ergo illa-  
ri potest, quod occurrit rationabilis causa. Dun-  
terium, Legitima causa reuelandi in confessione per-  
sonam complicis, & illius peccatum, est magna vilis  
poenitentia, quae ex reuelatione tali sequeretur. Ital-  
hard. in 4. d. 21. ar. 5. q. 1. Sylu. Armil. Medin. & ali*N*  
c. 7. num. 7. Bernard. Senens. serm. de confess. Ratio.  
Thom. est, quia tunc temporis potius utilitat*i* am*is*  
propria*x*, quam proximi utilitati potest poenitentia co-  
sulere. Dico quarum. respondendo directe ad præcep-  
tum questionem, an scilicet, cum non superest aliud  
medium ad integrum materialiter faciendam confessio-  
nem, quam reuelare complicem possim, & teneat di-  
uide confessionem, vel potius possim, & teneat com-  
plicem deregere Posse, poenitentem, & teneri dimid*ia*  
confessionem sensit Marsilius in 4. q. 12. art. 4. ad 7. 3.  
mil. verb. confess. n. 11. Nauar. cap. Consideret. de pan. 4  
num. 93. & in sum. cap. 7. num. 3. Ratio eorum est, qui e  
duobus præceptis positivo, & naturali, naturale est in-  
plendum, sed integritas materialis confessionis est  
præcepto positivo, præceptum vero de seruanda pri-  
m*is* fama est naturale, ergo, &c. Sufficiet igitur in con-  
uentu, facere confessionem formaliter integrum. E co-  
trario vero posse poenitentem, & teneri confessionem  
facere materialiter integrum, detegendo complicem do-  
cuit D. Thom. opusc. 12. qu. 6. & in 4. d. 16. quest. 3. art. 2. al-  
4. D. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 19. §. 11. Adria. qu*s* 1. id  
confess. sed oritur dubium. Durand. in 4. d. 16. q. 4. Palad.  
q. 2. artic. 3. & d. 21. quest. 3 art. 2. Richard. art. 1. qu. 2. Ma-  
ior. qu. 2. ad finem & qu. 3. Gab. d. 17. q. 1. ar. 2. & d. 21. art. 1.  
dub. 2. Almain. 4. 17. q. 1. art. 1. Gerson. in trad. de præcep-

Deicolog. 1. p. q. c. 17. & 2. p. c. penult. & in quodam serm. de cœr.  
 Dom. Caieta. verb. confess. cond. 3. & tom. 1. opus. tract. 31.  
 resp. 5. Medin. de confess. quæst. de circumstantijs loc. & temp.  
 Sylu. confess. 1. quæst. 24. Angel. eodem verb. num. 3. Ro-  
 tel. num. 6. Victor. in sum. 184. Pet. Sot. lect. 2. de con-  
 fess. Cordub. in sum. q. 1. Sot. d. 18. q. 2. art. 5. ad 4. Ratio D.  
 Thom. & aliorum ferme est. Quia cum subest pericu-  
 lum salutis spiritualis propriæ, & damnum temporale  
 proximi tenetur quisque potius sibi, quam proximo con-  
 sulere: sed in dato euentu subest periculum salutis spiri-  
 tualis propriæ, & damnum infamiae, proximi: ergo, &c.  
 Maior ita est vera, ut eam in periculo æquali incommo-  
 di temporalis potius sibi quam proximo quisque pro-  
 uidere possit: & aliquando teneatur. Veruntamen minor  
 propositio, in qua totius negotij cardo vertitur, non  
 probatur a D. Tho. neque ab alijs. Sed supponunt, quod  
 oppositæ sententiæ Auctores constanter negant, nimi-  
 rum periculum salutis æternæ pœnitentis, tacendo com-  
 plicem, & ex consequenti peccatum, quod detegi ne-  
 quit sine reuelatione complicis. Dico igitur. Vtra-  
 que opinio est probabilis, secunda tamen commu-  
 nior & probabilior. Illi adhaeret Suar. Suarii est ratio  
 huiusmodi. Nam hoc sacramentum pœnitentiae est iu-  
 dicium spirituale, sed in omni iudicio socius criminis  
 pertinet ad eundem iudicem criminis qui iuridice po-  
 tent interrogare de socijs, & reus tenetur in consci-  
 entia veritatem dicere, & socios detegere, & socijs nul-  
 la sciniuria tam interrogando de illis, quam detegendo  
 illos, quia libere per commissum crimen se iudici sub-  
 iecerunt, ergo, &c. Est deinde aliud fundamentum e-  
 ruendum ex utilitatibus pœnitentis, si palam detegat compli-  
 cem: nimirum liberatur onere iterum confitendi  
 eam circumstantiam, quam tacuit protegendo compli-  
 cem, quam quidem raro dicere poterit absque noua  
 peccati totius confessione. Deinde, quia inferuit mag-  
 nopere ad confusionem peccati, & ad comparandum ne-  
 cessarium dolorem. Unde constat illam infamiam com-  
 plicis non fieri contra iustitiam, neque esse detractio-  
 nem formalem, sed tantum materialem. Cum igitur iu-  
 ste pœnitens possit facere integrum materialiter con-  
 fessioz

confessionem, & præceptum integratius eius obligat, cum iuste, & licite impleri potest, sit, ut pœnitens non solum possit, sed & teneatur complicem detegere, non communiorum sententiam.

33 Q[uod] V[erbi] A[ctus] E[st]. Non fuit quis socius criminis, sed oblitus circa quod versatum est crimen, ex malitia tantum criminis rogo, an ad confitendum integre peccatum, possit pœnitentia teneatur personam illam in confessione detegere. Verbi gratia obiectationibus corroborat quis famam certa persona, scilicet illa persona commisit, nescientibus detegendo: detractio gravissima est ex granitate personae, de qua est detracitum, regis, & pœnitens possit, & teneatur illam personam confessari declinare, ut integrum malitiam detractionis explicetur? R[es]P[onsum]. Sicut dubium tractum fuisse à Sot. atque decisum, ut de complici dixerat in superiori punto. Negat ramen me Suarius posse talem personam à pœnitente detegere confessione, & iterum apud sacerdotem infamari. R[es]P[onsum]. est, quia tota malitia fuit pœnitentis, non concutere voluntarie illa tertia persona. Si ergo ex dimidiata confessione sequuntur illa pœnitenti iucunda, quendam sequi ex dimidiata circa complicem, & locum criminis, sibi imputet, qui solus crimen commisit.

34 Q[uod] V[erbi] A[ctus] E[st]. Tenetur obliuio s[ic] propter integratius confessionis scribere peccata, ne eorum multitudo excediat misericordia? R[es]P[onsum]. Minime quidem. Ita Sotus loco cit. Caet. vni confess. condit. II. & Suat. Ratio est, quia ad hoc facilius est, non requiritur diligentia extraordinaria, sed similitudinis moralis, quæ humano more adhiberi solet ab omnibus: non possunt vero omnes adhibere diligentiam inbendi peccata quia non omnes sciunt scribere, ergo diligenter non est necessaria ad sacramentalis confessionem.

### De satisfactione, tertiâ parte integralis sacramenti Pœnitentiae. §. 7.

1 Quid est satisfactio,

2 An post remissionem culpam adhuc maneat reatu aliquam pœnam.

- 3 An confessarius possit satisfactionem pœnitenti imponere.
- 4 An liceat aliquando confessori pœnitentiam non imponere.
- 5 An post anteue absolutionem, imponenda sit pœnitentia.
- 6 Quæ opera imponi possunt in pœnitentiam.
- 7 An possit imponi pœnitentia publice facienda.
- 8 An confessor possit imponere pœnitentiam impleudam à pœnitente, non per se, sed per aliam personam.
- 9 An imponi possit pœnitentia conditionalis.
- 10 Anteneatur pœnitens acceptare pœnitentiam à confessario impositam.
- 11 An teneatur pœnitens acceptatam pœnitentiam implere.
- 12 Quo pacto se gerere debet confessarius cum pœnitente, qui non vult acceptare pœnitentiam.
- 13 Quando tenetur pœnitens pœnitentiam implere.
- 14 Quid acturus est pœnitens oblitus pœnitentia sibi à confessario imposta.
- 15 Ad quid tenetur pœnitens factus impotens ad implendam acceptatam pœnitentiam.
- 16 An pœnitens satisfaciat præcepto implendi pœnitentiam sibi à confessario impositam, si petat ab aliquo, ut pro eo faciat eam pœnitentiam.
- 17 An satisfaciat præcepto, qui adimplet pœnitentiam in peccato mortali.
- 18 Quis est effectus sacramentalis satisfactionis.
- 19 An hic effectus redeat recedente obice, in quo fuit implet a satisfactio.
- 20 An possit fieri commutatio pœnitentia ab alio confessore.

21 An

21 An per pœnitentiam sacramentalem impletam  
pœnitente existente in peccato mortali, sanjo  
pro pœna temporali.

**V**AESTIO. Quid est satisfactio sacramentalis? Et offendit offensio præterita quo ad pœnam recompensatio satisfactio. Ita Tolent. lib. 3. c. 11. n. 1. Huic definitione addit D Th. ex sancto Anselmo: est compensatio ad qualitatem iustitiae. Tradit eam sic Vetus test. num. 199. doc. 4. d. 19. q. 1. ar. 2. Nov. vero c. 3. n. 1. eam sic definit. Offensio voluntaria pœna pro peccato ad placandum Deum cum proposito eum amplius non offendendi. Nam igitur sylva ver. satut. n. 1. Iure ramen merito animaduertitur inueni (quod antea iam aduerteram) a Vivaldo in suadabro tit. de satisfact. his definitionibus aliquid distingendum, ut definitio quadret soli sacramentalis satisfactioni. Igitur satisfactio sacramentalis sic optime definitur. Satisfactio sacramentalis, est passio voluntaria propter peccato a confessore imposta, ad placandum Deum, cu[m] amplius eum non offendendi. Ratio huius animaduertitionis est, quia satisfactio a pœnitente suscepta absq[ue] priuilegio confessoris, non est pars huius sacramenti Pœnitentiae.

**Q**VAEST. Post demissam per contritionem culpam, remittiturne adhuc suscipienda satisfactio pro pœna debuit aliud. RESP. Negarunt heretici multi, dixeruntque per pœnitentiam deleri semper tota culpam, & simul totam pœnam. Opositione est de fide definitum in Concil. Trid. 6. c. 4. & can. 30. & sess. 14. c. 2. & 8. can. 12. 13. 14. Ratio est quia Deus ut misericors, sic iustus est, ideo ut misericorditer dimittit culpam, ut iustus exigat pœnam. Hec autem postquam demissa culpa adhuc remanet aequalis, sed maius, minus pro quantitate contritionis, quæ quidem tantum liquando erit, ut per eam tota pœna, simul cum culpa remittatur. Ita communis Theologorum cum D. Th. cont. gentes c. 72. Cale. 10. 1. Opus tradit. 4. q. 4. Sol. in 4. d. 11. 1. Durand. in 4. d. 17. q. 3. Med. tradit. 1. de pœn. q. 7. Quatenus ut plurimum non ea datur contritio, ut plurimum & non remittitur tota pœna, simul cum remissa tota culpa.

sed adhuc remanet aliquid pro ea satisfaciendum, quæ satisfactionio, ut sit huius Sacramenti proxima pars integralis, debet suscipi ex prescripto confessoris.

3. QVÆST. Potestne confessor hanc satisfactionem imponere penitentie? RES P. Potest. Et conclusio de fide Constat ex vñl. & traditione Ecclesiæ. Ex Conc. Florent. & Trid. & Cabilonensi. 1. c. 8. & Cabil. 2. c. 45. Moguntino. 1. c. 32. & alijs, quæ citantur in decreto. 4. 90. & dist. de pœn. Dico secundum. Confessor tenetur hanc satisfactionem pœnitenti imponere. Ita iubetur c. omnis viriusque de pœn. Et remiss. a Conc. Trid. sess. 14. c. 8. Quod ius iam vigebat tempore Cypriani epist. 55. & Theod. lib. 4. her. fab. vbi inter haereses Andianorum refert, quod peccata sine villa satisfactione remittebant, contra leges, inquit Ecclesiasticas. Ita docet Aug. li. de ver. Et fals. pœn. c. 10. Et 15. Ratio est, quia sacerdos in hoc Sacramento est minister, iudex, & medicus: satisfactionio est pars integrans huius Sacramenti: est compensatio iniuriæ factæ Deo: est medicina peccatorum: sed minister tenetur integrum facere ministerium: iudex tenetur facere, ut compensetur iniuria parti læsiæ; medicus tenetur adhibere medicinam agroto, qui se illi sanandum tradit; ergo, &c. Dico tertium. Tenetur confessor hanc satisfactionem imponere proportionatam culpis confessis, & accusatis, iuxta suum prudens arbitrium. Ita Concil. Trid. sess. 14. capit. 8. vbi ait: Debent sacerdotes Dei, quantum spiritus, & prudentia subiecerit pro qualitate criminum satisfactiones imponere, ne forte alienorum peccatorum participes fiant. Idem docet. Concil. Mogunt. 2. capit. 3. Conc. Nissen. capit. 12. Habetur c. Deus. de pœn. Et remiss. capit. ex multis de pœn. d. 1. Et 26. q. 7. Infine ut eam D. Aug. in Euchar. c. 65. Dixi iuxta suum prudens arbitrium, quia cum hæc satisfactionio magis sit pœna medicinalis, quam viadicativa, attendenda est magis pœnitentis præfens dispositio, quam culpe præterite gravitas. Quod si antiqui canones sacri certas, ac determinatas pœnas peccatis imponendas certis decreuerunt ( quas refert Maria. Vicit. in proprio opusc. de hac re, & Burcard. in Decret. lib. 15. Et 9.) eas decreuerunt peccatis publicis, pro quibus publica siebat satisfactionio, & pœnitentia. Hinc

Et,

fit, ut non licet sacerdoti pro grauissima culpa, leviam imponere pœnitentiam, sicuti aliquos grauiter prehendit Conc. Trid. Quanquam ad lenitatem magis propendere debet, ut docet D. Greg. Nazianz. & Chrysost. hom. 43. oper. imperf. & habetur cap. Aliq. 26. q. 7.

4 QVAEST. Licetne sacerdoti in aliquo euentu non imponere pœnitentiam? Aut illam minorem imponere? RESP. Licet. Ita Caiet. tom. 1. opusc. trad. 6. q. 2. Pet. Sot. l. 1. iusfact. Nau. c. 26. n. 20. in sum. Euentus autem multus est. *Primus*, cum pœnitens est in extrema vita penitentia in qua iam nihil potest pati. Ita habetur ea. *Multulus pœn. d. 1.* & docet Leo Papa epist. 89. vel 91. Ratio est, quod frustra iubetur, quod implet, nequaquam potest. *Secundus* euentus est, cum sacerdoti constat a pœnitentia sumptam voluntariam satisfactionem suo iudicio capi sufficientem. Ita Suar. & Richard. in 4. d. 18. ar. 2. ad 11. *Tertius* euentus est, cum pœnitens accedit nimis committit contritio enim grandis, multum de pœna debita auferatur. Sic Tolet. *Quartus*. Quando pœnitens est ita impeditus, ut timor sit ipsum non acceptaturum pœnitentiam, vel si accipiat non impleturum.

5 QVAEST. Estne hac satisfactio imponenda ante, vel post absolutionem? RESP. Ante absolutionem quidem. Ita Gall. in Clem. Dudum de sepult. D. Anton. 3. p. tit. 17. c. 20. s. Nau. c. 1. de pœn. d. 6. 35. Syl. & alij. Ratio est, quia satisfactione est pars materie huius Sacramenti, quoniam in regralis; ergo rectus ordo postulat, ut supponatur secundum.

6 QVAEST. Quæ opera imponi possunt in pœnitentiam? RESP. Dico primum. Imponi possunt ea omnia, per quæ pœnitens satisfacere potest ex opere operantis. Et ideo, quia peccator Deo satisfacit, non solum per opus consilij, sed etiam per opus præcepti, imponi possunt satisfactionem non solum opera consilij, sed etiam opera præcepti. Ita Suar. & Tolet. ex communis placito. Dico secundum. Satisfacit homo non solum per opera externa, verum etiam per actus internos. Et ideo occurrente necessitate, imponi possunt in satisfactionem actus interni: verbi gratia ut pœnitens ægrotus ter mente proficeret.

ter sanctum Iesu nomen, aut quid simile. Ita Doctor Suar. contra Alens. 4. p. quæst. 84. & Almain. in 4. d. 15. Ratio illius est efficax, quia plus requiritur ad essentialiam partis essentialis, quam integralis: sed contritio est pars materiae huius Sacramenti essentialis, satisfactione est integralis; ergo plus requiretur ad contritionem, quam ad satisfactionem. Atqui ad confessionem, satis est actus internus; ergo ad satisfactionem. Dico tertium. Opera externa per quæ peccator Deo satisfacit, & quæ in satisfactionem imponi solent, sunt tria. Ieiunium, Oratio, & Eleemosyna, Ieiunium quidem comprehendit omnia opera poenalia carni. Oratio comprehendit omnia opera spiritualia, ut celebrationes missarum: prædicationum auditions, peregrinationes, lectiones, & similia. Eleemosyna complectitur omnia opera misericordiarum quatuordecim. sic Tolet. lib. 3. cap. 11. num. 3.

7. QVAEST. Potestne confessor imponere paenitentiam publice faciendam? RESP. Cum distinctione loquendum censeo. Velenim imponitur publice facienda, ut deueniat ad notitiam aliorum ex præscripto confessoris ob culpam, seu occultam, seu publicam: vel imponitur publice facienda, ad publicam ædificationem Ecclesiæ, quam videmus sumi à paenitentibus voluntarijs, & non coactis. Si priori modo imponi posse rogas, nego quidem. Ita Nau. in sum. capii. 8. num. 10. Ratio est, quia interatur contra sigillum sacerrimi secreti Sacramentalis. si vero secundo modo imponatur affimo: tenetur enim paenitens communi scandalo obuiare, & Dei honorem publice offendit, publice resarcire: sicut licet iustum est iubere paenitenti, ut famam proximi publice restituat: ita maiori cù ratione dicendum est de restitutio- ne diuini honoris. Atque in hoc sensu affirmant D. Tho. in 4. d. 14. quæst. 1. artic. 5. & dist. 17. qu. 3. artic. 4. ib. Palud. & Durand. atque D. Anton. 3. p. tit. 14. capit. 17. §. 6. Quanquam hi Auctores absolute videantur loqui.

8. QVAEST. Potestne confessor imponere satisfactionem per alium implendam? RESP. Potest quidem. Sic Tol. libr. 3. c. 13. Ratio est, quia unus satisfacere potest pro alio: quam-  
Medull. Casuum.

N. uis

uis non mereri, ut doceri, & ostendi solet in 1. d. Th. Illud vero opus per liberam impletis donationem pœnitentis: per præceptum vero confessarij, si parvum cramenti; ergo, &c. Ita D. Th. in 4. d. 20. & ib. Dur. Palud. Sot. & alij. Alens. 4. p. q. 8. Cord. lib. 5. de indulg. 9. QVAEST. Estne satus ad hoc sacramentum satisfactione posita sub conditione. verbi gratia si ieunauerit uno die satisfactionem horum, quæ accusata sunt, peccata? Rer. tis quidem. Ita D. Thom. quod l. 3. art. 22. Palud. in 4. quest. 2. art. 2. Victor. Ledesm. Pet. Sot. lexis supra. Imo fuit opinio multorum Doctorum confitendum non aliter, quam conditionaliter posse imponere satisfactionem, nimirum si hoc facere volueris, si hoc esse Ita Sot. in 4. d. 18. q. 1 & ib. Gab. atque etiam d. 16. q. 2. 3. dub. 5. Caiet. tom. I. Opus tract. 6. q. 2. ad 2. Med. in 2. de confess. Sylu. & Armil. verb. confess. Nau. in summa numer. 20. Beia cum pluribus 3. p. casuum q. 3. Fuerunt eorum est, quia homo non tenerur in hac vita pro peccatis satisfacere, sed potest omnes satisfactiones seruare ad ignem purgatorij alterius vitæ, ut doc. dist. 20. q. 2. art. 2. ad 5. Vega. lib. 13. in Trid. ca. 21. C. dub. lib. 5. de indulg. q. 5. circa finem & q. 8. & 10. Rend. 6. Veruntamen hi Auctores loquuntur de satisfactione secundum se: non vero vt imponitur à confessione sacramentum. Quoniam de satisfactione secundum sumpta, nullum est præceptum, ut fiat in hac vita. Ete dicunt citati Auctores, contra quos Can. nichil pen. p. 3. & 4. securus Palud. in 4. d. 17. q. 3. art. 1. opinio est, quia, inquit, sicut homo peccauit anima, & corpora ita debet satisfacere anima & corpore: at qui in purgatorio non potest satisfacere corpore, quo caret, ergo. Veruntamen infirmum est argumentum, quia siccum culpa emanavit ab anima, ita tota satisfactione summa potest ab anima. Sancti vero patres eam consulunt, vnde dicinam efficacem ad peccata, quos refert Gratianus 1. de pen. consultusque Cyprian. l. de lapsis circa finem. Quis igitur verum sit confessorem, posse imponere conditionatam satisfactionem, ut affirmant mox citandi Auctores, si tamen eam imponat conditionatam, recte imponeat ex causa.

19 QVAEST.

10 Qvæst. Teneturne pœnitens acceptare pœnitentiam sub confessario impositam? RESP. tenetur, si pœnitentia iusta sit, & non ad sit rationabilis causa non acceptandi. Ita Magist. in 4. d. 16. ib. D. Tho. q. 1. art. 3 q. 3. Richard. art. 1. q. 1. Maior. d. 17. q. 2. Durā. q. 5. ad 2. Palud. d. 10. q. 2. Scot. ib. q. 2. art. 2. Alens. q. 80. n. 2. art. 1. Anton. 3. p. tit. 14. c. 19. §. 19. Ledel. Pet. Sot. Vict. &c omnes fere posteriores Theologi, quos refert, & sequitur Doctor Suarius cum sanctis Patribus Leone, Cypriano, & Augustino. Ratio est manifesta: quia confessarius, ut dixi, tenetur imponere pœnitentiam; ergo pœnitens tenetur impositam pœnitentiam acceptare alioqui frustra esset pœnitentia, & necessitas ad imponendam ex parte confessoris, si daretur libertas non acceptandi ex parte pœnitentis. Hanc veritatem expressius docuit Conc. Salegustadiense dicens. Falluntur scutitia pœnitentes, qui condignas satisfactiones non lunt accipere.

11 Qvæst. Teneturne pœnitens acceptatam pœnitentiam implere? RESP. Tenetur. Ira omnes citati superiori punto Doctores. Ratio est manifesta, quia frustra necessitas & obligatio ad acceprandum daretur, si daretur libertas ad non implendum.

12 Qvæst. Quo pacto se gerere debet confessarius cum pœnitente, qui non vult acceptare pœnitentiam? RESP. Affirmat Nam loco citato confessorem teneri illum absoluere, aitque præterea hanc esse consuetudinem Verbis, & Orbis. Veruntamen iure merito negat Suarius, atque confessorem teneri pœnitentiam lenire, & in aliud satisfactoriu opus commutare: quam si omnino pœnitens nolit acceptare, tanquam imponentem relictum inabsolutum: nam si in eo sit propositum non acceptandi omnino pœnitentiam ab hoc, vel alio confessario, peccat grauius, & est impenitens, ac proinde indignus absolutorius: ait præterea sibi esse talem consuetudinem ignoram.

13 Qvæst. Quando tenetur pœnitens implere pœnitentiam? RESP. Quando a confessario assignatum fuit tempus: quo trasfacto multo magis obligat pœceptum illa implendi, ut in simili docuit Suarius circa pœceptum annuæ confessionis, & annuæ communionis.

14. QVAEST. Quid acturus est pœnitens, qui fuit de  
pœnitentia imposita? RESP. Palud. in 4. d. 17. q. 5. art. 1.  
Anton. supra citatus. Sylu. confessio 1. q. 3. Richard. 17.  
2. q. 8. ad 4. affirmant teneri talem pœnitentem cum  
illa peccata confiteri, ut debitam accipiat pro illis penitentiam. Alij aiunt teneri pro pœnitentia obliterari  
satisfactorium opus substituere. Dico ramen: pœnitentia oblitus pœnitentiae à confessario imposta, nec tecum iterum eadem peccata confiteri, nec aliud opus satisfactorium pro illa substituere, sed si culpabiliter moneris oblitus fuit, tenetur culpam obliuionis confiteri pro ea pœnitere. Ita Gab. in 4. distinct. 17. q. 1. Maria dub. vlt. Palud. ibid. Sot. d. 20. quæst. 2. art. 2. Medina. quæst. de pœn. iniuncta. Nau. in sum. cap. 9. num. 17. Petrus Vict. & alij communiter Doctores. Ratio est, quia non ita dicat bis in id ipsum: illa autem peccata iam facta à Deo sunt iudicata, ideo non debent iterum in summa sacramentali iudicari. Deinde, quia opus voluntariae acceptum ad satisfaciendum, non est pars sacramenti confiteriti. Solum igitur remanet obligatio confiteri pœnitentiam (si quæ fuit) obliuionis. Dixi, si quæ fuit, quia nullis esse potuit obliuio, & ideo absque culpa.

15. QVAEST. Ad quid tenetur pœnitens, factus impotens ad implendam acceptatam pœnitentiam? RESP. Non tenetur opus aliud satisfactorium pro pœnitentia imposta substituere. Ita Doct. Suar. Ratio eius est, quia cum acceptum versatur circa certam materiam, & actu, factus est impotens ad illum, non tenetur ad opus alterum, ut claret in præcepto ieiunij: nam qui est impotens ieiunandum, non tenetur ad elemosynam pro pœnitentiam faciendam. Dico secundum. Non tenetur per aliud pœnitentiam implere. Ita Doct. Suar. Ratio est, quia opus alterius, non est pars sacramenti suscepti.

16. QVAEST. Satufacitne pœnitens præcepto satisfaciens per opus satisfactorium factum ab alio, verbi gratia, impotens confessarius Petro, ut reciteat Virginis Maria Rosarium: I am petit à Ioanne, ut pro se Rosarium dicat, satufacitne præcepto confessari? RESP. Minime quidem. Ratio est clara: quia Rosarium non à pœnitente, sed ab alio recitatum, non est pars sacramenti præcedentis. Ita communiter Doct.

4.d.10.præfertim D.Thom.D.Bonau.Durand.Palud,&  
Soto Itē Alens.4.p.q.85.Gab.in 4.d.16.q.2.dub.vlt.Cor-  
dub.lib.3.de indulg.q.5.art.8.Quos refert,ac sequitur Su-  
arius.

17 QVAEST. Satisfactio precepto confessoris, qui poeniten-  
tian iniunctam adimpler in statu peccati mortali: RESP. Sa-  
tisfacit.Ita Vict.in sum.num.184.Nuar. in Man.c.3. n. 6.  
Et de pœn.d.6 c.1.n.48. Ratio est,quia præceptum tradi-  
tur de substantia,non de modo operis faciendi.

18 QVAEST. Quis est effectus huius sacramentalis satis-  
factionis: RESP. Dico primum. Primarius effectus ex o-  
pere operato huius sacramentalis poenitentiae, est satis-  
factio, & remissio pœnae temporalis debitæ pro culpa  
iam remissa in sacramento confessionis.Ita communiter  
Theologi in 4.d.16. & 17. D.Thomas quod l.3.art.28. Ca-  
rietan.tom.1.opusc.tract. q.2. Canon.de pœn.p.5. Fauet Cō-  
cil.Trid.sess.14.c.2. & 3. Quam communem sententiam  
immericito differt Adrian.q.2.de satisfact. Ledesma.q.  
13.art.3.Sorus in 4.d.19.quaest.1.artic.3. quamvis opposi-  
tum afferat.d.20. quaest.2. art. 3. vt recte adnotat Suar.  
Ratio est,quia hæc sacramentalis poenitentia est pars sa-  
cramenti,non essentialis,vt censet Palud.in 4.d.ibid.q.4.  
sed integralis,vt docuit D.Thom.3.p.quaest.20.art.2.Ca-  
preol.Sot.& alij Theolog.in 4.d.16. ergo debet habere  
aliquem effectum ex opere operato: non est vero aliud,  
qui primario intedatur per hanc poenitentiam, quam  
satisfactio pœnae temporalis:nam remissio,culpæ,& pœ-  
nae æternæ, facta fuit per essentials partes sacramenti:  
ergo. &c. Dico secundum. Per poenitentiam à confessorio  
impositam,non toti semper pœnae temporali pro culpis  
remissis debitæ satisficit, sed proportionaliter,toti scilicet,  
si fuit adæquate imposta,parti vero, si fuit inadæquate  
posita. Ita Doctor Suar. contra duas extremas opinio-  
nes.Ratio est, quia causa non habet nisi proportiona-  
tum effectum.iuxta paremiam notam. Nen omnia possi-  
mus omnes. Dico tertium. Probabile est secundarium ef-  
fectum huius sacramentalis satisfactionis ex opere ope-  
rato esse gratiam sanctificantein.Ita D.Thom.p.3.q. 90.  
art.2.ad 2.ibid.Caiet.Sot.in 4.d.17.q.1.art.1.Ratio est cō-  
gruens,quam assert Suarius de pœn. disp.de satisfact. nimi-

xum, quia hæc satisfactio, non imponitur tantum dictam præteritæ culpæ, sed ad prælerventionem sum ergo sicut primarius effectus, ut satisfactio pœnitentia dictam; ita secundarius est infuso gratia ad pœnitentem.

19 QVAEST. Sortiturne hos effectus huinsmodi mentalis recedente obice fecerat, in quo adimplens fuit ha Negat Adr. q. 2. de satif. 3. et. in 4. d. o. Ledes q. 22. & No sup. citatus. Dico tamen: Pars affirmans est probabile. Ita Caiet. Pet. Sot. Vict. & Suar. Ratio est, quia emolumen cramentum fortitur suum effectum recedente obice go etiam illum sortientur suæ partes: sed satisfactio pars sacramenti; ergo, &c.

20 QVÆST. Potestne pœnitentia ab uno confessore posita tolli, vel commutari ab alio confessorio in sacramentum? RESP Si fiat iterata confessio eorundem peccatorum ram legitimo confessario, pœnitentia ab alio imponitur diminiui, commutari, aut tolli omnino potest, in præsentem pœnitentis dispositionem. Ita Medicus tract. 2. quest. de pœn. iniunct. Vict. n. 194. Ledesim. p. 20. art. 4. Nau. cap. 26. n. 22. Syll. confess. 1. 27. 2. gel. Confess. 6. num. 4. Ratio est, quia prius iudicium imputatur, & ideo prior pœna iterari potest. Dico secundum. Quando non sit repetita confessio eorundem peccatorum: sed sit confessio aliorum peccatorum, coram eodem sacerdote adhuc memore eorundem peccatorum ab eodem potest minui, vel commutari, vel omnino tolli imposta pœnitentia iuxta præsentem pœnitentis dispositionem. Ita omnes indubitanter. Dico tertium. Quod non sit repetita confessio, sed alia de aliis peccatorum eodem sacerdote, qui pœnitentiam imposuit, in oblio peccatorum, pro quibus illam imposuit: vel ram alio sacerdote, satis probabile est, & practice sum, posse pœnitentiam talem ab eo minui, mutari, vel omnino tolli, iuxta præsentem pœnitentis dispositionem, si adsit rationabilis causa, & maius spirituale emolumen pœnitentis, Ita Vict. Nau. & Suar. loc. cit. Ratio est, quia præsens confessor potest, de tota fine causa pœnitentis iuxta præsentem dispositionem indicare, prout magis expedire iudicauerit pœnitenti.

21 Q 155

11 QVA EST. Habetne primarium effectum hæc sacramentalis pœnitentia, nimirum satisfactionem pro pœna temporalis, sicut in peccato mortali? RESP. Affirmat Marfil. in 4. quest. II. art. 3; Medin. tract. 2. de pœn. quest. de hac re. Fundamentum eorum est, quia ad satisfaciendum non requiritur gratia in subiecto satisfaciente. Quod asserunt de satisfactione ex opere operantis. Scot. & alij Doctores. Opposita tamen sententia est certior, & communior. Nam, ut dixi in materia de contritione: remissio sacramentalis pœnae, est effectus supernaturalis, remouens impedimentum gloriae, perficiens & consumans iustificationem, ergo supponit subiectum capax gloriae, ac proinde gratum Deo,

## De forma Sacramenti Pœnitentiae. §. 8.

- 1 Quæ est forma Sacramenti Pœnitentiae.
- 2 An de essentia eius sit, ut proferatur voce.
- 3 An sit de essentia huius formæ, ut proferatur per modum indicatiuum.
- 4 Quæ verba sint de essentia formæ Sacramenti Pœnitentiae.
- 5 An verba huius formæ, sint de eius essentia formaliter, an materialiter sumpta.

1 QVÆSTIO. Quæ est forma Sacramenti Pœnitentiae?  
RESP. Est hæc: Ego te absoluo à peccatis tuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.

Vnde claret immerito discessisse à communi sententia Abulensem in defensorio 1. p. c. 6. asserentem dicendum esse: remitto tibi ex eo, quod Christus dixerit: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Nam etiam dixit Petro: Quodcumq[ue] solueris super terram, erit solutum, & in celis.

2 QVÆST. Estne de essentia huius formæ, ut voce humana proferatur? RESP. Aliqui dixerunt sufficere, ut scripto detur, & imponatur super pœnitentem. Insuper satis esse, ut quonus signo ostendatur secundum solam intentiōnem absoluentis. Ita Palud. in 4. d. 17. q. 1. artic. 1. num. 7.

N a 4

Mc-

Medin. tract. 2. de pœn. q. de modo confitend. Nauar. num. 36. Pet. Sot. lect. II. de confess. Ratio eorum est, quod hoc Sacramentum fundatur in ratione iudicij, sed non sentia, & ratione iudicij non est, ut sententia vocata pria iudicis proferatur, sed est satis, si scripto exprimatur aut nutibus; ergo, &c. Consequentia probatur à sententia nam ideo dicimus de essentia formæ Sacramentum matrimonii non esse proferri verbo, sed satis esse pronuntiatur nutibus, ut ostendam cum me de matrimonio solum respōdere, quia Sacramēt. Matrimonij, fundatur in ratione contractus, de ratione vero, & essentia contractus non est proferri celebratio eius verbo, sed est satis pronuntiatur nutibus, vel scripto; ergo, &c. Opposita sententia est communis. Ita D. Thom. 3. p. quest. 84. art. 9. q. 4. dist. 12. quest. 2. Scot. Gab. & Sot. dist. 14. Caiet. & Bonistatum. verb. conf. Prob. primo ex Conc. Flor. & Trid. afferentium formam huius sacramenti esse verba fundatoris. Si quis autem dicat Conc. Flor. etiam dixisse solute Sacraenta Nouæ Legis constare rebus, & non verbis, & tamen ad Sacram. Matrimonii non requiri ratione formaliter, sed aliquid vice verbo um: ergo similiter Sacramento Pœnitentiae Respondeo Conc. Flor. sum propositionem absolute & in communi prolatam declarasse in particulari, agendo de Sacramento Matrimonii ait n. in matrimonio verba esse, regulariter, formamque modificatione dixit aliquando esse nutus; vel alia certa signa. Vnde sumitur efficax ad confirmationem instrumentum: nam exceptio firmat regulam; cum igitur dicitur. Trid. solum exceperit matrimonium, omnium instrumentorum forma consistit in verbis. Probatus secundus usus, & consuetudine perpetua Ecclesiæ. Alius enim modus absolutionis præter verba inauditus est, etiam in quocunq; casu necessitatis, ut docte adnotauit Suarius.

3. QVAE EST. Estne de essentia huius formæ, ut per modum indicatiuum, absoluere, & non deprecari, absolvatur, &c. R E S P. Maxime. Et oppositum assertere est opinio erronea. Ita D. Thom. in Opusc. 22. Palud. in 4. 22. q. 3. Sot. d. 14. ar. 3. Pet. Sot. lect. 4. de confess. Nauar. d. 6. c. 1. nn. 9. Ratio est, quia de ratione, & essentia huius Sacramenti, est ut proferatur sententia in ratione & essentia.

& essentia iudicij: at vero de ratione potestatis iudicij  
est, ut sententia proferatur per modum indicarium,  
non deprecarium. Vnde Christus Dominus dixit: *Quo-  
rum remiseritis peccata, remittuntur eis,* &c. Et ideo Conc.  
Trident. dixit sacerdotem illo verbo uti potestate iudi-  
cari, & efficere, atque conferre remissionem peccato-  
rum.

4 QVAEST. Suntne omnia supradicta verba de essentia  
huius formæ? RESP. Dico primum. Gabr. in 4.d.14. quest. 2.  
& ibid. Maior. Palud. d. 22. quest. 3. Pet. Sot. loc. 4. de confess.  
dixerit esse illa verba, à peccatis tuis. Ratio eorum est,  
quia verbo absoluo, abstrahit ab absolutione peccatorū,  
vel censuræ, ideo debet apponi verbum determinans  
materiam absolutionis. Veruntamen supposita præmis-  
sa accusatione peccatorum verborum absoluo cadens su-  
per illam determinatam satis habet significationem. Di-  
co secundum. Præmissa peccatorum accusatione in his  
tantum duobus verbis, absoluo te, consistit essentia hu-  
iis formæ. Ita communiter Theologi: docuit Leo X. in  
Bull. contra Luth. art. ii. & 12. diffiniuit Conc. Flor. & Tri.  
Ratio est, quia in illis duobus verbis tantum satis innui-  
tur, ac significatur effectus huius sacramenti circa deter-  
minatam personam, scilicet absolutionem, circa deter-  
minatum pœnitentem. Probatur deinde à partium ad-  
numeratione. Nam de pronomine Ego, nemo dubitat.  
De verbis, à peccatis tuis, docuit D. Thom. & Scot. locis  
citatis. D. Anton. 3.p. tit. 17. cap. 21. §. 1. Syll. absolutio. 6. qua.  
4. Nau. de poen. d. 6. cap. 1. num. 9. & in sum. ca. 26 numer. 1.  
Sotus, & alij. Ratio eorum est iam dicta, quia in prolati-  
one sententiae, non est necesse à iudice narrari crimen,  
sed supposita sententia criminis, satis est proferri absolu-  
tionem. De invocatione sanctissimæ Triadis censuit  
communis schola cum D. Thom. citato, à quibus absque  
ratione secessit Duran. in 4.d. 22. quest. 2. & Maior. ibid.  
Pet. Soto loco citato. opinantes idem esse de pœnitentia,  
atque de baptismatis sacramento dicendum. Cum tamē  
ster pro baptismo notissima ratio. Nam est ianua, per  
quam quis Ecclesiam ingreditur, & ideo debet fiduciam  
profiteri: deinde quia ea verba in baptismatis forma  
sunt à Christo Domino expressa: *Baptizantes eos in nomine*

*Patris, & Filiij, & Spiritus Sancti. De deprecatione vero, hiberi solita, nemo unquam dubitauit. Dico tertium, licet aliquid supra dictorum verborum demere, anninquere absque urgenti necessitate. Ita omnes. Ratione nota, quia non licet absque causa recedere ab iunctu Ecclesiæ ritu, ac ceremonia.*

5 *QVAEST. Suntne hec duo verba, absoluio et, materialiter an formaliter de essentia huius formæ? RESP. Formaliter quidem, non materialiter, hoc est, in sensu, non in sôlo. In Theologi cum Conc. Florent & Trident. Hoc contra ex communis doctrina de sacramentis in genere. Opini vero Scotti in 4. d. 14. quæst. 4. afferentis de essentia huius formæ, non esse determinata verba, intelligenda est hoc sensu, aliter falsa est omnino.*

### De ministro Sacramenti Pœnitentiae, §. 9.

- 1 *An solus sacerdos sit minister sacramenti Pœnitentiae.*
- 2 *Non omnis sacerdos est minister sacramenti Pœnitentiae, sed qui habet iurisdictionem ordinariam, vel delegatam in foro sacramentali.*
- 3 *Quis sacerdos habet ordinariam iurisdictionem in hoc foro.*
- 4 *Qui habent ordinariam potestatem in hoc foro, quo illam habent.*
- 5 *An Archiepiscopi habeant iurisdictionem in bishofo erga subditos suorum suffraganeorum.*
- 6 *Quis parochus habet ordinariam iurisdictionem in gaue eum, qui habet domicilium in duabus parochijs.*
- 7 *Quis sacerdos habet iurisdictionem delegatam in hoc foro sacramentali.*
- 8 *Quando Papa delegat hanc iurisdictionem, delegat eam etiam repugnantibus parochijs, & Episcopis.*
- 9 *Quis sacerdos habet iurisdictionem in hoc foro erga Papam.*

10 Quis

- 10 Quis sacerdos habet potestatem in hoc foro supra Episcopos.
- 11 Quis sacerdos habet potestatem in hoc foro supra prælatos exemptos.
- 12 Quis sacerdos habet potestatem in hoc foro supra parochias.
- 13 Quis sacerdos habet iurisdictionem in hoc foro super simplices sacerdotes.
- 14 An sit satis ad hoc sacramentum ministrandum iurisdictio præsumpta.
- 15 An sit satis ad hoc sacramentum ministrandum iurisdictio petita, & non obtenta.
- 16 De approbatione Episcopi requisita in confessaria post Concil. Trident. & interpretamento illius decreti.
- 17 An sacerdos de cuius iurisdictione, & approbatione controvèrtunt probabiliter Doctores, possit hoc sacramentum ministrare.
- 18 An in articulo mortuæ pœnitentis possit quilibet sacerdos ei ministrare sacramentum pœnitentia.
- 19 Vnde habet in articulo mortis pœnitentis quilibet sacerdos iurisdictionem ad ei ministrandum sacramentum pœnitentia.
- 20 An possit quilibet sacerdos absoluere sacramentaliter à Venialibus peccatis.
- 21 An quilibet sacerdos possit absoluere à mortalibus peccatis iam rite confessis, & absolutis.
- 22 Quis sacerdos potest absoluere à reservatis.
- 23 Qui tenetur ministrare Sacramentum Pœnitentia & quando.
- 24 An confessor teneatur examinare conscientiam pœnitentis.
- 25 An teneatur confessor absoluere pœnitentem, quem.

- quem iudicat esse dignum absolutione.  
 26 De sigillo, quod confessor, & alij tenentur seu confessionis auditio.  
 27 An liceat aliquis usus notitia in confessione capite?  
 28 Quod est peccatum frangere sigillum, & quae non impositae sunt frangenti illud?

**V**AEST 10. *Quis est minister Sacramenti Paenitentiae?*

**R**ESP. Solus sacerdos. Est propositio de fide. Traditur cap. *Quidam de paenitentia dicit in Concil. Florent. & Trident. session. 14. cap. 6. & can. 10.* Ratio est, quia hoc sacramentum sit iurisdictionis, non debuit omnibus singularibus committi, cum vero sit necessitatis, non habuit solis Episcopis quo ad ministerium tradi. Dico cunctum. In nullo eventu potest alius, quam sacerdos esse minister huius sacramenti, est omnium Catholicorum sensus. Ideo cum Glossa in cap. *fures defunctorum* & ibid. Panorm. Mag. in 4. d. 17. cap. 5. ibid. D. Thom. 3. art. 3. que. 2. ad 1. aiunt in defectu sacerdotis, facientes confessionem laico, loquuntur de confessione ad humilationem, qua humiliatione obtineatur a Deo gratia pro peccato delendo, & eritando; non vero ad sacramentum. Quae quidem humiliatio tantummodo exercenda cum subest periculum, non habendi alteri veniam contritionem, atque dolorem peccatorum.

**2 QVAEST.** *Quis sacerdos est minister huius sacramenti?* **R**ESP. Solus ille, qui habet in hoc foro potestatem iurisdictionis, sive ordinariam, sive delegatam. Est propositio de fide definita a Concil. Florent. & Trident. session. 7. quam dicit Apostolicam traditionem. Ita Damascenus epist. 4. *Decretal. Concil. Hispanen. 1. cap. 7.* & Cochl. Lat.

**3 QVÆST.** *Quis sacerdos habet ordinariam potestatem iurisdictionis ad hoc sacramentum ministrandum, & erga quas personas?* **R**ESP. Dico primum. Summus Pontifex erga universalem Ecclesiam, universalissimam quo ad loca, personas, & culpas, & modum vendendi illa per se, vel per alios. Ita cap. penult. & vlt. 9. quest. 3. cap. Cuncta per manus eius.

lum de maioritate, & obed. Ostendit D. Thom. Opusc. 1<sup>o</sup>  
cap. 32. & opusc. 19. cap. 4. Dico secundum. Habent hanc  
potestatem iurisdictionis ordinariam Episcopi, erga su-  
os Episcopatus: Item Vicarij Episcoporum, si sacerdotes  
sint. Dixi, si sacerdotes sint, quia si sacerdotes non sunt,  
quamvis hanc potestatem habeant' ordinariam ad dele-  
gandam, non habent ad exercendam. Dico tertium. Habet  
hanc iurisdictionis potestatē ordinariā parochi erga su-  
os parochianos. Ita habet usus, & sensus totius Ecclesiæ.  
Dico quartū. Habent hanc potestatē iurisdictionis ordi-  
nariam Prælati Religionum erga religiosos suæ religio-  
nis maiorem, minoremve, quo maior, vel minor est po-  
testas exterior erga eosdem religionis, Generalis ni-  
mirum erga generalem religionem, Provincialis erga  
provinciam suam: Guardiani erga monasterij subdi-  
tos.